
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  83 DEL  03/06/2021

OGGETTO: Programmazione culturale e artistica estate 2021. Atto di indirizzo

L'anno  2021 e questo  giorno  3 del   mese di  giugno alle  ore  12:40 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

-  A partire  dal 2016, l’Amministrazione Comunale ha inteso organizzare una serie di  iniziative 
culturali per il periodo estivo che coinvolgessero tanto il territorio di Trepuzzi quanto la Marina di 
Casalabate, in grado di valorizzare i luoghi e i contenitori di interesse e di pregio del centro storico 
e della Marina, nell’ottica di una crescita del territorio, tanto in termini culturali e sociali quanto in 
termini turistici;
- Con specifico riferimento alle stagioni estive 2017, 2018, 2019 e 2020, la Rassegna letteraria 
“Leggere per vivere”, articolatasi in incontri con gli autori e le autrici di narrativa e saggistica, ha 
ottenuto una buona partecipazione di pubblico e un buon riscontro mediatico, e ha previsto ulteriori 
incontri anche in periodi diversi dell’anno;

- E’ intenzione di questa Amministrazione ripetere la specifica esperienza della rassegna letteraria 
di cui sopra, diretta a fare conoscere le novità editoriali, prodotte tanto a livello locale quanto a 
livello  nazionale,  e  a  creare  occasioni  di  dibattito  e  confronto,  con  la  collaborazione  delle 
associazioni, degli enti sociali e culturali del territorio e del Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle 
Ragazze di Trepuzzi;
 

CONSIDERATO CHE:
- Il programma redatto per il periodo estivo, giugno-agosto 2021, prevede n. 7 dialoghi d’autore, in 
occasione dei quali si cercherà anche di dare spazio a lavori di artisti e musicisti locali; 

- Gli appuntamenti si svolgeranno nel modo seguente e coinvolgeranno gli autori/le autrici sotto 
riportati/e: 

1.      Federica Brunini,  La circonferenza dell’alba  (Feltrinelli), mercoledì 16 giugno 2021, 
Piazza Municipio, Trepuzzi; 

2.      Gabriella  Genisi,  La  regola  di  Santa  Croce (Rizzoli),  lunedì  21  giugno,  Piazza 
Municipio, Trepuzzi; 

3.      Emmanuela Rucco,  Un banco in più  (Argomenti  Edizioni),  giovedì 1 luglio, Piazza 
Municipio, Trepuzzi; 

4.      Fabio De Nunzio,  Sotto il  segno della bilancia  (Edizioni  Ventura),  lunedì 5 luglio, 
Piazza Municipio, Trepuzzi; 

5.      Caterina  Soffici,  Quello  che  possiedi (Feltrinelli),  lunedì  26  luglio,  Alto  Mare  - 
Casalabate; 

6.      Giovanni  Leuzzi,  Reputu.  Lamento  funebre (Congedo),  venerdì  6  agosto,  Largo 
Margherita, Trepuzzi; 

7.      Pino Ingrosso, Un pensiero al giorno (Geva), domenica 22 agosto, Largo Margherita, 
Trepuzzi, con a seguire concerto, con voce e chitarra, dello stesso Ingrosso;  

 
DATO ATTO CHE è intenzione dell’Amministrazione Comunale, tenuto conto dell’allentamento 
delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, arricchire la 
programmazione culturale e artistica dei prossimi mesi con altri dialoghi d’autore e con almeno altri 
n.  2 appuntamenti  teatrali  che diano spazio alle  produzioni  locali  più significative,  iniziative in 
corso di definizione; 

 
DATO ATTO, altresì, CHE il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario delle risorse del Fondo 
per la promozione della lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, 

Pag. 2 di 5



comma 7 quater, D.L. 24 aprile 2017 n. 50, convertito nella L. 21 giugno 2017 n. 96) del Ministero 
dei  Beni  e  delle  Attività  Culturali  -  Direzione  Generale  Biblioteche  e  Diritto  d’Autore,  per 
l’annualità  2019,  da  destinare,  oltre  che  al  potenziamento  del  sistema  bibliotecario  comunale, 
all’attuazione  di  percorsi  di  promozione  del  libro  e  della  lettura  con  il  coinvolgimento  della 
cittadinanza; 

 
RITENUTA  la  suddetta  proposta  relativa  alla  programmazione culturale  e  artistica  per  l’estate 
2021 meritevole di approvazione;

 
TENUTO CONTO CHE per lo svolgimento delle citate manifestazioni le risorse necessarie sono 
stimate in complessivi euro 10.000,00;  

 
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  espressi  dai  Responsabili  dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 
VISTI:

- Il TUEL; 
- Lo Statuto del Comune; 

-Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI APPROVARE  il  programma della  Rassegna letteraria  “Leggere  per  vivere”  per  il  periodo 
estivo, giugno-agosto 2021, che prevede n. 7 incontri, in occasione dei quali si cercherà anche di 
dare spazio a lavori di artisti e musicisti locali, in collaborazione con le associazioni, gli enti sociali 
e culturali del territorio e il Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze di Trepuzzi, per come 
di seguito riportato: 

1.      Federica Brunini,  La circonferenza dell’alba  (Feltrinelli), mercoledì 16 giugno 2021, 
Piazza Municipio, Trepuzzi; 

2.      Gabriella  Genisi,  La  regola  di  Santa  Croce (Rizzoli),  lunedì  21  giugno,  Piazza 
Municipio, Trepuzzi; 

3.      Emmanuela Rucco,  Un banco in più  (Argomenti  Edizioni),  giovedì 1 luglio, Piazza 
Municipio, Trepuzzi; 

4.      Fabio De Nunzio,  Sotto il  segno della bilancia  (Edizioni  Ventura),  lunedì 5 luglio, 
Piazza Municipio, Trepuzzi; 

5.      Caterina  Soffici,  Quello  che  possiedi (Feltrinelli),  lunedì  26  luglio,  Alto  Mare  - 
Casalabate; 

6.      Giovanni  Leuzzi,  Reputu.  Lamento  funebre (Congedo),  venerdì  6  agosto,  Largo 
Margherita, Trepuzzi; 

7.      Pino Ingrosso, Un pensiero al giorno (Geva), domenica 22 agosto, Largo Margherita, 
Trepuzzi, con a seguire concerto, con voce e chitarra, dello stesso Ingrosso;  

Pag. 3 di 5



 

DI DARE ATTO CHE: 
- E’ intenzione di questa Amministrazione Comunale, tenuto conto dell’allentamento delle misure 
di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  arricchire  la 
programmazione culturale e artistica dei prossimi mesi con altri dialoghi d’autore e con almeno altri 
n.  2 appuntamenti  teatrali  che diano spazio alle  produzioni  locali  più significative,  iniziative in 
corso di definizione; 

-  Il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario delle risorse del Fondo  per la promozione della 
lettura, della tutela e della valorizzazione del patrimonio librario (art. 22, comma 7 quater, D.L. 24 
aprile 2017 n. 50, convertito nella L. 21 giugno 2017 n. 96) del Ministero dei Beni e delle Attività 
Culturali - Direzione Generale Biblioteche e Diritto d’Autore,  per l’annualità 2019, da destinare, 
oltre  che  al  potenziamento  del  sistema  bibliotecario  comunale,  alla  attuazione  di  percorsi  di 
promozione del libro e della lettura con il coinvolgimento della cittadinanza; 
- Per lo svolgimento delle manifestazioni suddette le risorse necessarie sono stimate in complessivi 
euro 10.000,00;

 
DI AUTORIZZARE la spesa di complessivi euro 10.000,00 a valere sui capitoli n. 1640.1 “Spese 
per la realizzazione di mostre ed altre attività culturali”, n. 1640.4 “Organizzazione manifestazioni 
ed eventi culturali”, n. 4560.2 “Spese per l'organizzazione di spettacoli e manifestazioni sociali”, n. 
1579 “Fondo promozione lettura” e n. 1650.1 “Contributi ad enti ed associazioni varie in campo 
culturale, ricreativo e di promozione del territorio” del corrente esercizio finanziario;  

 
DI DEMANDARE  ai  competenti  Uffici  Comunali  e  ai/alle  Responsabili  dei  Settori  interessati 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti alla presente deliberazione, nel pieno 
rispetto delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to DEL PRETE Maria Rita                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
03/06/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


